



UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA  
DIRECCION GENERAL DE ARQUITECTURA

**Licitación Abreviada 03/2020**  
**Facultad de Agronomía**  
**Estación Experimental Bernardo Rosengurt**

Montevideo, 30 de julio 2020

**RESPUESTAS A CONSULTAS**

**Pregunta:**

1-Sobre la carpintería. Entendemos que el proyecto hace parte del trabajo de la empresa y que lo recibido es a modo indicativo y puede modificarse, pero se plantean las siguientes inquietudes.  
C01 y C02 - Muebles aéreos: se fabrican normalmente de 30/35 cm de profundidad para que sean funcionales. Los fondos de 25mm producen un sobrepeso que no es aconsejable para muebles aéreos, se puede utilizar melamínico doble cara de 6mm?  
Para estructuras y puertas se puede utilizar melamínico de 18mm? No existe en plaza melamínico de 20mm. Por cuestiones de costo recomendamos utilizar melamínico en la totalidad y no el laqueado en puertas que encarece el producto, es admisible?

*Respuesta:*

*1- Es admisible lo que propone la empresa, se aceptan los ajustes en C01 y C02*

**Pregunta:**

2- Confirmar que para lo que es Tensiones Débiles, el Equipamiento activo lo suministra la UDELAR y que debe cotizarse solamente el cableado.

*Respuesta:*

*2-El equipo activo será suministrado por UDELAR como indica la Memoria.*

**Pregunta:**

3- La telefonía a utilizar será tipo IP o tradicional? Esto es a los efectos de determinar si se usa el mismo cableado de datos o no.

*Respuesta:*

*3-Será IP.*

**Pregunta:**

4-El rack, de cuentas U se necesitan? Debe ser de piso o amurado a la pared? Es correcta la medida del Rack indicada en memoria, 600 x 600 x 600mm.

*Respuesta:*

*4-Son 6 los puestos indicados en plano, y deberá preverse un crecimiento del 50%. El rack será de pared y sus dimensiones son correctas.*

**Pregunta:**

5-- Caños de ventilación se solicitan de Fibrocemento. ¿Es posible hacer en PVC?

*Respuesta:*

*5- Es posible, siempre y cuando se proteja el mismo contra rayos UV, proponer solución.*

**Pregunta:**

6- ¿No es conveniente colocar Nylon bajo los fenólicos?

*Respuesta:*

6-No se comprende la pregunta. Si es una propuesta a la solución constructiva del cerramiento inferior, por favor plantearlo y será evaluado.

**Pregunta:**

7- ¿No se deben incluir riostras entre las fundaciones?

*Respuesta:*

7- La resolución técnica de fundación queda a cargo de la empresa para el sistema propuesto. El mismo será evaluado.

**Pregunta:**

8-La visita al lugar donde se realizasen las obras es excluyente.

*Respuesta:*

8- La visita al predio es excluyente.

**Pregunta:**

Las ofertas pueden ser validas también solo por la realización del laboratorio; que en nuestro caso sería compuesto por dos contenedores de 40 pies , lo que queremos excluir de nuestra oferta es la obra a realizarse en el sitio como pilares de apoyo y conexiones sanitarias y eléctricas al modulo del laboratorio.

*Respuesta:*

8- No, la obra es integral y abarca todo lo solicitado en pliegos.

Arq. Marcio Baigorria  
DGA-UDELAR